Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 201544 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NOMEAR, ELIMARLETE COSTA SANTOS, CPF nº
126.302.093-34, para exercer o cargo de Assessor, código DAS 102.4,
da Consultoria Jurídica deste Ministério.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

PORTARIA Nº 6.562, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto
nº 7689, de 02 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de
12 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13
de setembro de 2013, e considerando o que consta dos autos do
Processo Administrativo nº. 53900.065057/2015-61, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País da Analista de
Correios Senior da Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança
de Empresas Vinculadas, ROSE MARY ANTUNES, para participar
da Reunião do Diálogo de Politicas de Facilitação do Comércio,
promovida pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, a
ser realizado em Washington, EUA, no período de 05 a 09 de de-
zembro de 2015, trânsito incluído, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 6.469, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

DISPENSAR, MÁRCIO MARQUES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1786647, da Função Gratificada, código FG-1, da Co-
ordenação-Geral de Gestão de Pessoas deste Ministério, a partir de 12
de novembro de 2015.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 6.473, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

DESIGNAR, JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula nº 1786942, para exercer a Função Gratificada, código FG-1,
da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas deste Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

a) Confederação Brasileira de Aposentados, Pensionistas e
Idosos- COBAP: Luiz Legnãni, em substituição a Sandra Maria Fer-
reira de Souza.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 3 de dezembro de 2015

Processo no. 00036.001450/2015-05.
Afastamento da servidora ELISA SARDÃO COLARES, matrícula
SIAPE Nº 2049957, Analista Técnica de Políticas Sociais (ATPS) da
Secretaria Nacional de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres
, no período de 5 a 12 de dezembro de 2015, incluindo trânsito com
ônus limitado, para participar da Missão de prospecção e plane-
jamento do Projeto "Brasil e África: lutar contra a pobreza e em-
poderar as mulheres, via Cooperação Sul-Sul", que será realizada na
cidade de Maputo, Moçambique. Autorizo.

Processo no. 00036.001449/2015-72.
Afastamento da servidora MARIA DO CARMO GODINHO DEL-
GADO, matrícula SIAPE Nº 3483018, Secretária Nacional de Po-
líticas do Trabalho e Autonomia das Mulheres (DAS 101.6), no pe-
ríodo de 7 a 12 de dezembro de 2015, incluindo trânsito, com ônus
limitado, para participar do Terceiro Seminário Anual dos BRICS,
sobre assuntos de população, intitulado "Desafios Demográficos e
Desenvolvimento Econômico dos Países Membros dos BRICS", que
será realizado na cidade de Moscou, Rússia. Autorizo.

Processo no. 00036.001451/2015-41
Afastamento da servidora SIMONE SARITA SCHAFFER , matrícula
SIAPE Nº 2054457, Coordenadora - Geral da Secretaria Nacional de
Políticas do Trabalho e Autonomia das Mulheres (DAS 101.4), no
período de 5 a 12 de dezembro de 2015, incluindo trânsito com ônus
limitado, para participar da Missão de prospecção e planejamento do
Projeto "Brasil e África: lutar contra a pobreza e empoderar as mu-
lheres, via Cooperação Sul-Sul" , que será realizada na cidade de
Maputo, Moçambique. Autorizo.

Art. 1º Designar Eronaldo Ferreira Lopes, Agente de Vi-
gilância do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exte-
riores, para realizar atos de legalização no Escritório de Represen-
tação do Ministério das Relações Exteriores no Estado da Bahia.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

SÉRGIO FRANÇA DANESE

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência publicadas no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Nº 667 - Exonerar CLÁUDIO MEDEIROS LEOPOLDINO, Primei-
ro-Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, Siape nº 1420848, do cargo em comissão de Assistente da
Coordenação-Geral de Assuntos de Defesa (CGDEF), código DAS-
102.2, a contar de 18 de novembro de 2015.

Nº 668 - Nomear LEONARDO ANTONIO ONOFRE DE SOUZA,
Primeiro-Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, Siape nº 1352833, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente da Divisão de Agricultura e Produtos de Base
(DPB), código DAS-102.2.

MARIA-THERESA LAZARO

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 69, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição da República Federativa do Brasil, resolve:

Art. 1º O prazo para apresentação do relatório final a que se
refere o art. 7º da Portaria nº 21, de 04 de novembro de 2015 fica
prorrogado por até 60 (sessenta) dias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA No- 70, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87
da Constituição, e considerando o disposto no art. 3º, § 3º do Decreto
n° 5.109, de 17 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Designa para Presidência do Conselho Nacional dos
Direitos do Idoso - CNDI, gestão biênio 2014/2016:

I - Representante da sociedade civil

Ministério das Mulheres, da Igualdade
Racial e dos Direitos Humanos

.

EMBAIXADA DO BRASIL EM BAGDÁ

PORTARIA DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM BAGDÁ, no uso de
suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de
2010, resolve:

Nomear, até o término de usa missão no Posto, DJALMA
NUNES DA SILVA, Assistente de Chancelaria do Serviço Exterior
Brasileiro, classe Especial, padrão V, Siape nº 0460750, para exercer
a função de Vice-Cônsul nesta Missão Diplomática, a partir da data
de publicação desta Portaria.

MIGUEL JÚNIOR FRANÇA CHAVES DE
MAGALHÃES

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NA REGIÃO
NORDESTE

PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O CHEFE, INTERINO, DO ESCRITÓRIO DE REPRESEN-
TAÇÃO NA REGIÃO NORDESTE - ERENE, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução
Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas
da União (TCU), no que se refere à composição do Rol de Res-
ponsáveis do Posto como Unidade Gestora do SIAFI, resolve:

Art. 1º Designar MAURO GONÇALVES ALVES, Arqui-
vista do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores,
CPF: 057.368.381-68, como Ordenador de Despesas, substituto, pelos
Atos de Gestão Orçamentária e Financeira do Escritório de Repre-
sentação na Região Nordeste.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL GUSTAVO DE PAIVA TORRES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

PORTARIA DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições e em conformidade com o artigo 2º
da Portaria nº 656, de 29 de novembro de 2013, do Ministro de
Estado das Relações Exteriores, publicada no Diário Oficial da União
nº 234, Seção 1, de 3 de dezembro de 2013, resolve:

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA No- 106, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 89, de 27 de fevereiro de
2014, art. 26 , inciso V, do Regimento Interno da Secretaria-Exe-
cutiva, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de
2014, e tendo em vista o disposto dos artigos 215, 217, item I, alínea
"a", e 225 da Lei nº 8.112/90, combinado com o artigo 40, § 7º,
inciso I, da Emenda Constitucional nº 41, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º,
inciso I da Lei nº 10.887/2004, observado o disposto da Lei nº
13.135/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18 do mesmo
ano, e o que consta do Processo MME nº 48000.001824/2015-18,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão a TEREZINHA CHAVES ZAN-
SAVIO, na qualidade de viúva do instituidor JOSE ARNALDO ZAN-
SAVIO, matrícula SIAPE nº 0452619, aposentado pela Portaria nº 15,
de 12 de junho de 1995, falecido em 16 de novembro de 2015, no
cargo de Agente de Serviços de Engenharia, código 481041, classe S,
padrão III, data da vigência da concessão.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

PORTARIA No- 568, DE 2 DE DEZEMBRO 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL-DNPM, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 17, do Decreto nº 7.092, de 02 de
fevereiro de 2010, resolve:

I - Delegar competência ao servidor JOAQUIM RIBEIRO
NETO, CPF nº 130.865.704-82, matrícula SIAPE 0453614, para atuar
como Ordenador de Despesa Interino na prática de todos os atos que
resultem emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento
ou dispêndio de recursos alocados na Unidade Gestora 323021, con-
forme Decreto-lei Federal nº 200/67, art. 80, § 1º.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TELTON ELBER CORRÊA

Ministério de Minas e Energia
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-04T05:46:39-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial